
REPUBLICA DE HONDURAS a No x l CENTRO AMERICA

LA GACETA
PerlCOteo OtlGlal de la RepdDilGa de Honduras

SER IE  452 \ T E G U C IG A LPA ; 9 DE D ICIEM BRE DE 1915 -{ NUM ERO 4.510

S U M A R I O

■„ -Fombnto, Obbas P úblicas t  A gricultura— 
Se concede el dominio útil de un lote de te
rreno—Se concede el dominio útil de un lo
te de terreno—Se aprueba una contrata
se manda pagar la suma d e l 5.0*—Se man
da pagar la suma de $ 12.50—Se registra y 
deposita una marca de fábrica—Se declara 
incorporada una patente—Se declara incor
porada una patente—Se manda pagar la su
ma d e l  2 .00—Se imprueban unos planos— 
Se declara incorporada una patente -Se 
resuelve de conformidad una solicitud—Se 
resuelve de conformidad una solicitud—Se 

/  resuelve de conformidad una solicitud—Se 
* resuelve de conformidad una solicitud—Se

imprueha un plano—Se deniega una solici
tud—Se imprueba un plano.

AVISOS.

Fomento, Obras Públicas y Agricultura

8e «oncede el dominio útil de un lote de terreno

Tegucigalpa, 20 de marzo de 1915,

Vistos,
Resulta: que con fecha 3 de julio de 

1913, don Francisco Valladares, mayor 
de edad, agricultor y reciño de San 
Francisco, departamento de Atlántida, 
se presentó ante la Administración de 
Rentas de aquel departamento, pidiendo 
ti dominio útil de un lote de terreno na- 
«ional cultivado con guineos y zacate, de 
00 hectáreas de extensión, sito en e) lu
gar llamado «L a  Merced*, jurisdicción 
de su domicilio, y que tiene los siguien
tes limites: ai norte, finca de Rafael Ru 
t í;  al sur, fincas de Fermío Almendares 
y  Abelardo Rodríguez; al. este, fincas de 
F. Cerrantes y Vaccaro Bros y C°, río 
de por medio y  a) oeste, fincas d t Abe
lardo Rodríguez.

Resulta: que en auto de la misma Id- 
cha la Administración de Rentas arriba 

' ditada, mandó seguir una informeeión dt 
ttotigoe para establecer la nacionalidad 
del terreno: que bebiendo sido declarada 
úfela, el reiotinuere del mismo mee, «o
misionó al Ingeniero don Federico Or- 
dáfies para que practicara la medida del 
Expresado terreno.

Resulta: que hecha la mentara duran- 
ti loe días 21 y 39 de agosto eigaiente y 
devueltas gae fuerte las dUtgeneias con

i el informe respectivo á la Administra
ción de Rentas, ésta oficina, en auto de 
6 de febrero de 1914, las pasó en revi 
sión al decano de la Facultad de Cien
cias, Ingeniero don Manuel A. Reyna, 
quien eu su dictamen de 12 de abril del 
mismo afio, fué de parecer que se apro 
baran las expresadas diligencias, previo 
el pago del canón correspondiente, a 
partir del 29 de julio de 1913, fecha en 
que se mandó practicar dicha medida y 
las devolvió á la oficina de su origen.

Resulta: que la Administración de 
Rentas de La Ceiba, con fecha 29 de oc 
tubre de 1914, envió dichas diligencias á 
la Secretaría de Fomento, Obras Públi
cas y Agricultura, para su aprobación y 
demás efectos, por medio del Licenciado 
don Miguel Osorio Rodríguez, represen
tante de don Francisco Valladares, quien 
en su escrito de 21 de noviembre último, 
pidió la aprobación de las diligencias y 
que se mandara extender á su represen
tado el testimonio correspondiente.

Resulta: que la Secretaría de Fomen
to, Obras Públicas y Agricultura, en au
to de 28 del citado mea de noviembre, 
mandó que se hicieran las' publicaciones 
de ley y que se librara comunicación al 
Gobernador Político del departamento 
de Atlántida, para que informara entre 
otras cosas, sí dicho lote de terreno es 
taba ó no comprendido destro de los 
diez kilómetros que el Gobierno tiene 
obligación de dejar libres á uno y  otro 
lado de la línea del ferrocarril de la «T e 
la Rail Road y Compan y».

Oído el parecer del Fiscal General de 
Hacienda; y

Considerando: que el informe del Go
bernador Político de Atlántida, favorece 
las pretensiones del sefior Valladares: 
que publicado el aviso respectivo por el 
término de ley, no ge ha hecho oposición 
algssa, y qae aua ciando el sefler Va
lladares es concesionario de otre lote de 
terreno ds 101 hectáreas, 17 áreas y  frac
ción, aquella extensión anida á la del de 
qse se hace referencia, no llega á 500 
hectáreas qse es si máximan qse la ley 
permite en dominio útil para una sola 
persona, en loa terrenas de le Costa 
Norte; por tasto, «1 Presidente ds la 
República

ACUERDA:

l 9—Conceder ai sefior Valladares, sin 
perjuicio de los derechos de tercero ad
quiridos legal mente con anterioridad, el 
dominio útil del lote de terrena de que 
se ha hecho referencia, dentro de los lí
mites arriba consignados, y  en la exten
sión de 45 hectáreas, 44 áreas y fracción 
resultante de la medida, debiendo el con
cesionario pagar desde el 29 de julio ds 
1913 un canon anual de veinticinco cen
tavos por cada hectárea ó fracción de te
rreno sin cultivo y diez centavos por 
hectárea cultivada.

2? Bn todo tiempo en que el Gobierno 
tenga necesidad de ocupar parcial ó to
talmente el lote de terreno concedido, 
para obras de necesidad y  utilidad pú
blicas, cesará el arrendamiento, pagán
dose al concesionario el valor de las me
joras hechas en la parte ocupada para 
dichos fines.

34 La presente concesión queda ssjeta 
á las disposiciones de la L ey  de A g ri
cultura, á las del Decreto Legislativo 
número 02, de 4 de marzo de 1909, y  á las 
úel presente acuerdo, y salvo fuerza ma
yor ó caso fortuito, legalmente compro
bados, caducará si no se cumplen las dis
posiciones citadas.

4* Aprobar las diligencias de medida 
del terreno tantas veces sitado, practi
cadas por el Ingeniero don Federico Or* 
dótica y revisadas por el Decano de la 
Facultad de Ciencias, Ingeniero don Ma
nuel A. Reyna, mandando que la Secre
taria de Fomento, Obras Públicas y A- 
gricultsra, extienda al sefior Valladares» 
el testimonio correspondiente para qae 
le sirva de título de su derecho.—Comu
niqúese.

B brv&a n d .

El Secretario de Estado en el Deste
cho de Fomento, Obres Públicas y  A gri
cultura, por la ley,

Manuel 6. López.

9s tunead» el dominio útil de un lote d i terreas

Tegucigalpa, 20 de manso de 1910.
Vistos,
Resulte: que con fecha 8 da jallo da 

1918, el settor Francisco Valladares as 
presastó sata la Admisiwtraetda Al M k

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



R E PU B LIC A  DE HONDURAS930

tas y Aduana rk La Ceiba, pidiendo el acuerd a :
domini útil de un lote de terreno nado- 19 Conceder al sefior Valladares, sin 
nal prodo para la agricultura, de cien perjuicio de los derechos de tercero ad 
1 'ctáreas de extensión, sito en el lugar, quiridos legalmente con anterioridad, el 
1 r̂imado San Antonio, jurisdicción de ! dominio útil del 'ote del terreno de que 
S ' Francisco, en el departamento de se ha hecho referencia, dentro de los lí 
Ahantida, y con los siguientes límites; ( metes arribi consignado-, y >n la exten- 
al iíorte, finca de Gregorio Garrido; al isión de 101 hectáreas, 17 áreas y frac 
Sur, quebrada La Paujila, aguas abaj»>; jetón resultante de la medida; debiendo 
4] Este, quebrada de San Antonio, aguas ¡el concesionario pagar desde el 5 de ja- ¡ 
abajo; y al Oeste, montalla nacional. lio de 1913, un canón anual de vekticin 

Resulta: que eu auto de la misma fe
cha, la Administración de Rentas arriba 
Citada, mandó seguir una información 
de testigos para establecer la nacionali 
dad del terreno: que habiendo sido de 
Clarada é-ta el cinco del mismo mes, co
misionó al Ingeniero don Federico Ordó- 
nez para que practicara la medid*, del 
expresado terreno.

Resulta: que hecha la mensura duran
te  los días 24 y 25 de agosto siguiente y 
devueltas que fueron las diligencias, con 
el informe respectivo á la Administri 
ción de Rentas, esta oficina en auto de 
fl de febrero de 1914, las pasó en revi
sión al Decano de la Facultad de Cien
cias, Ingeniero don Manuel A . R ey  na, 
quien en su dictamen de 12 de abril del 
mismo afio, fue de parecer que se apro
baran las expresadas diligencias, previo 
el pago del c*nón correspondiente, á 
partir del 5 de julio de 1913, fecha en 
«pje se mandó practicar dicha medida; y 
las devolvió á la oficina de su origen.

Rnsu'ta: que la A dminístraeión de Ren
tas de La Ceiba, con fecha 29 de octu
bre de 1914, envió dichas diligencias á 
la Secretaría de Fomento, Obras Públi
cas y Agricu’ tura, para su aprobación y 
demás efectos, por medio de) Lie. don 
Miguel Osorio Rodríquez representante 
de don Francisco Valladares, quien en 

' s<: escrito de 21 de noviembre último, 
pidió la aprobación de las diligencias y 
que se mandara extender á su represen
tado el testimonio correspondiente.

Resulta: que la Secretaría de Fomen
to, Obras Públicas y Agricultura, >-n au
to dp 28 del citado mes de noviembre, 
mandó que se hicieran las publicaciones 
de ley y que se librara comunicación al 
"Gobernador Político del departamento 
de Atllntida, para que informara, entre 
otras cosas, si dicho lote de terreno es

co centavos por cada hectárea ó fracción ¡ 
de terreno sin cultivo y diez centavos 
por h* ciárea cultivada.

29 En todo tiempo en que el Gobierno 
tenga necesidad de ocupar parcial ó to- 
ta'mento el lote de terreno concedido, 
pav;. obia- de necesidad y utilidad pú
blicas cesará el arrendamiento, pagán
dose al concesionario el valor de Ls me
joras hechas en la parte ocupada para 
dichos fines

39 La presente concesión qoet,a sujeta, 
á 1 >s disposiciones de 1\ le y  de Agricul 
tura á las del Decreto Legislativo Nn 
62 de 4 de marzo de 1909 y á las del pre
sente acuerdo; y salvo fuerza mayor ó 
caso fortuito, legalmente comprobados 
caducará sino se cumplen las disposieio 
nes o tadas.

49 Aprobar las diligencias de medida 
de! lote de terreno tantas veces citado, 
practicadas por el Ingeniero don Fede
rico OrdóBez y revisadas por el Decano 
de la Facultad de Ciencias, Ingeniero 
don Manuel A. Rcyna, mandando que la 
Sec.et ría de Fomento, Obras Públicas 
y Agricultura, extienda al sefior Valla
dares el testimonio correspondiente para 
que le sirva de título de su derecho,— 
Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri 
cultura, por la ley,

Manuel S. López.

Se aprueba una contrata

Tegucigafpa, 20 de marzo de 1915.
El Presidente

ACUERDA:

19—Aprobar en todaB sus partes la 
contrata que dice: «Alberto Ehrler, Di
rector de la Empresa de Luz Eléctrica
de est* ciudad, que en adelante se 'hi

taba ó noeomprendido dentro de los diez i Q,ar¿ Pi Gobierno, por una parte, y Sal-' 
kilómetros que el Gobierno tiene obliga jvador Escoto, mayor de edad, casado de i 
Ción de dejar libres á uno y otro lado de | este vecindario, con residencia en «Las j 
la línea del ferrocarril de la «Tela Rail Casitas.» que en lo susecivo se denoto i
Toad Company».

Oído el parecer del Fiscal General de 
Hacienda; y

Considerando: que el informe del Go
bernador Político de Atlántida, favorece

nará el Contratista, por otra, han conve 
nido en celebrar, como al efecto celebran, 
la contrata siguiente:

Primero: El Contratista se comprome
te á hacer y traer ¿ la Escuela de Artes

Pr^ r ' ÍS” “ , d®1,.8e00r Va¡!adares; V y  Oficios de este ciudad, para el servicioque publicado el aviso respectivo por el „  T 1
término de ley, no se ha hecho oposición 
*lguna; por tanto, el Presidente de la
República

de la Empresa de Luz, las siguientes 
piezas de madera, las que serán de ocote 
de corazón, rectas y sin nudos:

50 postes cuadrados, de 12 varas de 
largo, 12X12 pulgadas inglesas en el piú 
y 10X10, en la punta, de grueso- 

30 postes rollizos de 12 varas de largo 
10 pulgadas inglesas de diámetro en el 
pié y 7 ú 8 en )a punta.

20 postes rollizos como los anteriores 
pero de 10 varas de largo. ’

10 cuartones de 6 varas de largo y 
9X9 pulgadas inglesas de grueso.

10 cuartones de 8 varas de largo y 
9X0 pulgadas inglesas de grueso, y 

25 trozas de 5 varas de largo y 12X12 
pulgadas inglesas de grueso.

El plazo para la entrega de estas ma
deras, será de tres y medio meses, con 
tados desde la fochs de la aprobación de 
de esta contrata, entregando semanal- 
mente, por lo menos, doce piezas; pero 
el Contratista se cómpramete especial
mente á entregar de preferencia en todo 
el mes de abril, á más tardar, a* si
guientes piezas: 10 postes de los cuadra
dos de 12 varas, 20 postes rollizos de 10 
varas, los 20 cuartones y las :¿5 trozas.

Segundo: El Gobierno pagará al Con
tratista las maderas enumeradas á los 
precios siguientes: lo postes cua irados 
de 12 varas, é diecinueve pesos cada 
uno, los postes rollizos á sesenta y dos 
y medio centavos la vara, los cuartones 
á setenta y cinco centavos la vara y las 
trozas á seis pesos cada una, ó *eaun 
total de 1.555 00) un mil quinientos 
cincuenta y cinco pesos, en U forma si
guiente: ($ 400 00) cuatrocientos pesos 
anfcicif a lo» al firmar esta cont^fca y ser 
aprobada por el Supremo Poder Ejecu
tivo; ($ 300.00) trescientos pesos al estar 
entregada la mitad de las maderas; y el 
resto al estar entregadas todas las ma
deras á satisfacción.

Tercero: Ambas partes se comprome
ten á responder por los perjuicios qüS 
ocasiónela falta de cumplimiento de lo 
estipulado en est-. contrata, salvo foeraa 
mavor ó caso fortuito. En fe de lo cual, 
firman la presente es Tegucigaloa, 4 los 
dieciocho días del mes de ¡ aizn de mil 
novecientos quince.—A !ber'o Ehrler.
A  ruego de Sa’ vador Escoto, que no sa
be firmar.—Manuel Escoto.»

29—Que la suma de mil quinientos cin
cuenta y cinuo peros á qm‘ -.isciende 1» 
presente contrata se pugne por la Caja 
N cional en la forma convenid* en al 
número segundo de la misma; haciéndo
se la imputación á la Partida 4a, Gastos 
Diversos, Capítulo V IIÍ , Ramo de Fo
mento, Obras Públicas y Agricultura, 
del Presupuesto General--Comuniques*

Be r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Desp*” 
cho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, por la ley,

Manuel 8. Lópe**

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



CENTRO-AMERICA 931

Se manda pagar la suma de t  5.90

Tegucigalpa, 20 de marzo de I91i.
El Presidente

ACUERDA:
Que la Administración de Rentas de 

Gracias entregue al Telegrafista Id de 
aquella ciudad cabecera, la suma d e ....  
($ 5 .00 ) cinco pesos, para que pagúela 
compostura de dos sillas que se encuen
tran en mal estado en la respectiva ofi
cina telegráfica; debiendo hacerse la 
imputación á la Partida 69, Sección Gas
tos Diversos, Capítulo III , Ramo de Fo
mento, Obras Públicas y Agricultura, 
del Presupuesto General.-Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa 
oho de Fomento, Obras Públicas y A g ri
cultura. por la ley,

Manuel Lópee.

Se manda pagar la suma de 3 12.50

Tegucigalpa, 22 de marzo de 1915.
El Presidente

a c u e r d a :

19—Que por la Administración de Ren
tas de este departamento, se pague al 

t Agente Postal dé Sabanagrande, la suma 
de ($12.50) doce pesos cincuenta centa
vos, valor de la hechura de un estante 
para archivo y una silla, que necesita 
para el servicio aquella oficina de correos.

29—Que este gasto se impute á la su
ma de $ 53.G00.fi0, que de la Partida 49, 
Gastos Diversos, Capítulo VIT^, del 
Presupuesto General, se ha destinado 
para atender i  los gastos que corres
ponden á la Sección Gastos Diversos, 
Ramo de Correos.—Comuniqúese.

B e r t k a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Fomento, Obras Públicas y A g ri
cultura, por la ley,

Man ael 8. López.

Se registra y deposita una marca de fábrica

Tegucigalpa, 24 de marzo de 1915.
Vista, la solicitud que el 8 de diciembre 

del afio recién pasado presentó el Líe. 
don Emilio Maaier, como apoderado de 
loe sefiores Joseph Natban <fc. C9, Lim i
ted, sociedad que tiene su domicilio y la 
ubicación de sus negocios en el número 
88, Gra?echurch Street, Londres, Ingla
terra, en la cual pide el registro y depó* 
sito de una marca de fábrica adoptada 
por dicha sociedad para su uso en la fa 
bricación y el comercio de toda clase de 
artículos alimenticios y medicinales, y 
especialmente para alimentos ó ingre
dientes de los mismos y para nifios y 
enfermos; que consiste en una combina 
sión de detalles qué constituyen las divi
da* que se ponen en las latas ó tarros 
empleados como enrase de preparados 
M e se expenden oon la marca de fábrica

«G laxo,» combinación de detalles que se 
compone de dos partes y se describe así:

a) Una etiqueta redonda enmedio de la 
cual figura la palabra distintiva «G laxo.» 
impresa en caracteres de capricho, ha
biendo alrededor de la orilla de esta 
etiqueta palabras descriptivas de la mer
cancía. Esta etiqueta redonda se aplica 
á la tapadera de las latas ó tarros en que 
va envasada la mercancía.

b) Una etiqueta rectangular dividida
en dos tableros. El tablero de la iz 
quierda contiene en su parte superior la 
palabra distintiva «G laxo» impresa en 
los mismos caracteres de capricho en que 
ella figura en la parte anteriormente 
mencionada de la marca de fábrica, es
tando el resto del tablero ocupado por 
palabras que aluden á la naturaleza de 
la mercancía, en las cuales se introduce 
la palabra distintiva «G laxe,» y al pié 
del tablero figuran el nombre y la direc
ción de los propietarios. El tablero de 
la derecha contiene, en la parte superior, 
una carta ó tabla en la cual se indica la 
manera de administrar los preparados á 
que se aplica la marca de fábrica. La 
parte inferior contiene palabras en con
cepto de instrucciones, en las cuales 
también se introduce la palabra distinti
va «G laxo,» estando al pie de este table 
ro el nombre y la dirección de los pro
pietarios. Estaetiqueta rectangular for
ma la cubierta exterior de la lata ó tarro 
en que la mercancía se envasa. Dicha 
marca de fábrica se imprime general
mente de color verde sobre fondo de co
lor verde más claro, y la palabra «G laxo,» 
cuando va impresa en caracteres de ca
pricho, tiene una cenefa exterior de co
lor de oro; pero los solicitantes se reser
van el derecho de emplear diferentes 
colores y de usar la marca de fábrica en 
diferentes tamafios.

Visto, asimismo, el dictamen del sefior 
Fiscal General de Hacienda, favorable á 
la solicitud; y

Considerando: que, con la expresada 
solicitud se han acompafiado los docu
mentos á que se refiere el artículo 4Q de 
la L ey  de Marcas de Fábrica y  que ptr 
blicado el aviso respectivo en el periódico 
oficial «La  Gaceta,» de conformidad con 
la misma ley, han pasado ya más de no
venta días desde la primera publicación 
sin que se haya presentado oposición al
guna; por tanto, el Presidente de la 
República

ACUBROa :

19—Declarar, sin perjuicio de los de
rechos de tercero, que la sociedad «Jo
seph Nathan &. C9, Limited, después de 
llenarse los requisitos de ley, se ha re
servado sus derechos á la propiedad ex
clusiva de la marca de fábrica de que se 
bs hecho referencia; y

29—Que un ejemplar de cada uoo de 
loa presentados se deposite en la Secre

taría de Fomento, Obras Públicas y  
Agricultura, para los fines legales, y se 
devuelva e¡ otro á la interesada con cons
tancia de ser idéntico al depositado en 

1 aquella oficina, en virtud de este acuer
do; haciéndose la inscripción correspon

diente en el Libro de Marcas de Fábrica 
| que se lleva en la expresada Secretaría 
de Estado.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, por la ley,

Manuel S. Lópet.

Se declara incorporada una patente

Tegucigalpa, 24 de marzo de 1945.

Vísta la solicitud que el 7 de diciembre 
del afio recién pasado presentó el Licdo. 
don Emilio Mazier, como apoderado de 
la «Good Inventions Company,» sociedad 
constituida é incorporada de conformi
dad con las leyes del Estado de New 
York, Estados Unidos de América, y 
que tiene su domicilio y la ubicación de 
sus negocios en el N9 1.085, Atlantic 
Avenue Brooklin, en dicho Estado de New 
York; en la cual pide la incorporación y 
el registro en esta República de una Pa
tente de Invención N* 1.077.526, por diez 
y siete afios, contados del cuatro de no
viembre de mil novecientos trece, expe
dida por la Oficina de Patente^ de los 
Estados Unidos de América, en la citada 
fecha cuatro de noviembre de mil nove
cientos trece, á favor de su mandante, 
por el invento denominado «Mejoras de 
Cardas Mecánicas.» Se acompañan á di
cha solicitud los documentos siguientes:, 
el poder que acredita la representación 
del sefior Mazier, la patente arriba es
pecificada, dos ejemplares de la descrip
ción del invento de que se trata y dos 
ejemplares del dibujo que lo representa.

Oído el dictamen favorable del sefior 
Fiscal General de Hacienda; y

Considerando: que con la solicitud de 
que se ha hecho mérito se han presen
tado los documentos á que se refiere el 
artículo 49 del Reglamento de Patentes; 
y que, publicado el aviso respectivo en 
el periódico oficial «L a  Gaceta,» han pa
sado ya más de noventa días desde la 
primera publicación sin que se haya pre
sentado oposición alguna. Por tanto, el 
Presidente de la República,

acu erda  :

19—Declarar, sin perjuicio de tercero, 
incorporada la Patente de que se ha he
cho mérito.

29—Que la «Good Inventions Compa
ny» goza en Honduras durante el tiem
po que falta para completar los dies J  
siete afios, contados del 4 de noviembre 
de 1913, de los derechos y privilegios 
q ie  le corresponden conforme á las le
yes de este país; debiendo pagar cada'

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



REPUBLICA DE HONDURAS932
iii

» fio pn la Caja Nacional, c«mo derecho 
de incorporación, la mma de ($ 21.90) 
veinticinco peso-* o ro americano. El pri 
j 'er pago se hará dentro de un mes,, en 
U proporción correspondiente al tiempo 
(‘.emprendido entre la fecha de este a 
cuerdo y el día último del presente alio.

3*— En caso de no pagar las anualida
des á que se r* fiere el r úmero anterior, 
tesarán les efectos de este acuerdo; y

4?—La patente mencionada se regis
trará en el libro respectivo de la Secre
taría de Fomento, dehiendo devolverse 
á la interesada un ejemplar de la dea 
eripción y otro de los dibujos presenta
dos, con constancia de ser idénticos á 
los depositados en la referida Secretaría 
de Eslítdo.—Comuniqúese.

BlHTHAWD.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agries 1* 
«altura, por la ley,

Manuel 8. Xépm.

Se detlam Incorporada una patente

Tegucigalpa, 24 de mareo de 1919.
Vista la solicitud que el 15 de julio de 

1914 elevó al Poder Ejecutivo el Aboga
do don Rubén R. B&rrientoe, como apo 
derudo especial de Charles Butters, que 
tiene su domicilio y  la ubicación de sus 
negocios sn 54 New Broad Street, Lon 
dren, Inglaterra, en la que pide la incor- 
^oración y el registro en esta República 
de una Patente de Invención número 
19 650a, por veinte aflos, expedida por 
k  Oficina de Patentes y Marcas de Fá
brica del Reino Onido de la Gran Breta* 
9a é Irlanda, sí 14 de agosto de l i l i ,  A 
Javor de dicho sefior, por «o  invento de 
«ominado «Procedimiento perfeccionado 
para el tratamiento de minerales refrac
tarios de oro y plata.»

Visto, asimismo, el dictamen favora
ble del sefior Fiscal General de Hacien
da; y

Considerando: que con la solicitud de 
que se ha hecho referencia se han acom
pasado en debida forma los documentos 
qoe prescribe el artículo 4? del Regla
mento de Patentes de Invención; y que, 
publicado el aviso respectivo en los nú 
meros 4.329, 4.333 y 4.838 del periódico 
oficial «L a  Gaceta,» de conformidad con 
el mismo Reglamento, han pasado ya 
más de noventa días desde su primera 
publicación, sin que se haya presentado 
oposición alguna; por tanto, el Presi
dente de la República

ACtJXRDA:

19— Declarar, sin perjuicio de los de
sechos de tercero, incorporada á favor 
del sefior Butters la Patente de que se 
ha hecho mérito.

2 0 — Que el expresado sefior Butters 
goce durante el término que falta para 
oompletar los veinte afioo, á partir del

14 de agosto de 1912, de los derechos j  
privilegios qu*1 ie corresponden confor
me á Jas leyes de Honduras; debiendo
pagar cada aflo, en el mes de enero, e »  
la Caja Nacional, la suma de ($ 25.09) 
veinticinco pesos oro americano El pri
mer pago lo hará desde luego en la pro
porción correspondiente al tiempo «pm- 

¡ prendido entre esta fecha y el día último 
del presente afio.

2 0 — En caso de no pagar las anualida
des á que se refiere el número anterior, 
cesarán los efectos del presente acuer
do; y

40— La patente mencionada se regis
trará en el libvo respectivo de la Seere 
tari* de Fomento, Obras Públicas y A- 
gri col tura; debiendo devolverse al inte
resado un ejemplar de 1»  descripción y 
otro del dibujo presentados, con cons
tancia de su identidad á los depositados 
«n aquella oficina.—Comuniqúese.

Birtuaw d .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura, por la ley,

Manuel 8. h&fm.

§• manda pagar la suma da 4 fi.Oi

Tegucigalpa, 24 de marso de 1911.

I I  Presidente
ACUWtDA:

Que la Administración de Rentas de 
La Pax entregue al Alcalde Municipal 
de Guajiquiro ($ 2 .00 ) dos pesos, para el 
pago de transporte de una carga de ma
teriales telegráficos de aquella ciudad 
cabecera al expresado pueblo; debiendo 
hacerse la imputación de este gasto á la 
asma de 9 10.000.90, que de la Partida 
4*, Gastos Diversos, Capítulo V III, Ra 
mo de Fomento, Obras Públicas y A gri
cultura, del Presupuesto General, se ha 
destinado para la Partida 1 0 , Sección 
«Gastos Diversos,» Capitulo I I I  de los 
expresados Ramo y Presupuesto.—Co
muniqúese.

Bbrtrakp .

El Secretario 4e Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricultu
ra, por la ley,

Manuel 5. Lóp**.

Se imprueban unos planos 

Tegucigalpa, 25 de marso de 1915.

Vista la solicitud elevada al Poder E- 
jecutivo el 2  de enero del presente afio, 
por el Licdo. don Emilio Maiier, como 
apoderado de la «T rax illo  Railroad Cora- 
pany,» con Ja «nal presenta, por dupli
cado, los planos horiaontales definitivos 
y sus correspondientes perfiles ó planos 
verticales de unas secciones de ferroca
rril de Trujillo á Juticalpa, con exten
sión á esta capital, á que se refiere la

! oontrata celebrada entre el Poder Ej*. 
cutivo y don Juan T. Giyn, en represen
tación éste de don Víctor Camors, apro 
bada por el Congreso Nacional en el 
Decreto No 29. de 2  de abril de 1912, y 
reformada por los decretos N°* 1 1 2 , fe
cha 4 de los mismos mes y afío, y 10 4  

fecha 7 de abrí) de 1914; contrata que 
fué trasferida á la «Truxillo Railroad 
Company» ya mencionada. Dichos pla
nos constan de 8 hojas útiles y compren
den el traso de las si guien tas porciones 
de la obra en referencia;

Caarta sección de la línea principal, 
que condensa donde termina el trato da 
la tercera sección, aprobado por acuerda 
de 5 de noviembre de 1914, está com
prendida entre los lugares llamados 
Francia y Río Salado, y tiene «na ex
tendió* de veinte hilómetroa, es decir, 
desde el kilómetro 61 inclusive, hasta al 
kilómetro fifi, también iaciusive.

Quinta sección de Ja línea principal, 
que condensa donde termina el triso de 
la eearta sección arriba especificada, 
está comprendida entra los ligares lla
mados Río Salado y Pied recita, y tiene 
ana extensión de veinte kilómetros, es 
decir, desde el kilómetro 81, iocUsivé, 
hasta el kilómetro 109, también inclu
sive.

Resulta: que por anto de 4 de enelk 
del mismo a lo , se nombró a) Ingeniero 
don Manuel A. Zelaya para que, previo 
el estudio de los referidos planos, eÉÚ- 
tiese su parecer acerca de bu* condicio
nes tédbicas y demás requisitos exigidos 
por la respectiva contrata; habiendo s5e 
presado su opinión en el sentido de qUS 
no se «prueben dichos planos definitivos, 
porque después del estudio detenido qoé 
ha hecho de ellos, ha resultado qoe e »  
nada se conforman con el plano prelitth 
nar aprobado por el Ejecutivo en «¿ser* 
do de 4 de abril de 1913.

Considerando; que la desviación qta 
se ha hecho al trazo definitivo con res* 
pecto á la línea preliminar no está cota 
prendida, en manera alguna, dentro d* 
la faja de terreno abarcada por dicha 
preliminar; faja cuya anchura, aegfi* 
práctica corriente y  bien entendida por 
autoridades en la materia, no debió ser 
superior á cien metros.

Considerando; que el Gobierno, al día* 
poner, en acuerdo de 4 de abril de 1916, 
que se deja al interesado en libertad da 
hacer las modificaciones que imponga 
un estudio- más detenido, debiendo pr«* 
sentar los planos de cada sección d«I 
ferrocarril, antes de dar principio á fa 
construcción de las mismas, no tuvo por 
objeto autorizar á la Compatlía pa>9 
cambiar el trazo, dirigiéndose á regiones 
opuestas á las convenidas, sino qne «a 
hicieran ligeras modificaciones en esta 
necesario, sobre la ruta ya aprobada; 
por tanto, el Presidente de la República

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



CENTRO-A M ERICA 933

ACUERDA:

Improbar los planos de que se ha he 
cho referencia, mandando que la «Tru 
x illo  Railroad Company» presente nue- 
ros estudios de conformidad con los tér 
minos de la centraba y con la preliminar 
aprobada por acuerdo de 4 de abril de 
1913. —Comuniqúese.

Bertrand .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricu l
tura, por la ley,

Manuel 8. Lópem.

Tegucigalpa, 25 de marzo da ISIS.

Vista Ja solicitud que con fecha 2 de 
Noviembre del aflo recién pasado elevó 
al Poder Ejecutivo el Licdo. don Rómulo 
K  Durón, como apoderado de la «Golte 
Pateo t Fire Arms Mannfacturing Com* 
pany,> sociedad fabril anónima debida 
mente organizada por decreto especial 
de la Legislatura del Estado de Conneo 
ticut, Estados Unidos de América, domi
ciliada en el número 17, avenida Van 
Dyke, en Hartford, en dicho Estado, en 
U  cual manifiesta: que su poderdante es 
cesión aria de un nuevo y original dibajo 
ornamental para empolladura de pistolas 
^Fistol Handles), que inventó Frank C. 
Nicholls, el que, encerrado por la orla, 
llena la plancha de la caja de una pisto
la, con rayas cruzadas en espiral, for
mando romboides, apareciendo la letra 
« O  adornada en el centro del fondo 
cuadriculado ó de rayas cruzadas; la cual 
patente, que consiste en el invento cuyo 
dibujo se ha depositado á solicitud de 
Frank C. Nicho!Is, fué incorporada á 
favor de dicha Compañía en la Oficina 
dé Patentes de Washington. Estado* 
Unidos de América, bajo el número 
39.284, el 28 de abril de 1908, por el tér 
mino de 14 atios, á contar desde la ex
presada fecha; y pide su registro é ín 
corporación en esta República.

Visto, asimismo, el dictamen favorable 
del setior Fiscal General de Hacienda; y

Considerando: que, con la expresada 
solicitud se han presentado los documen
tos que prescribe el artículo 4U del Re
glamento de Patentes de Invención, y 
que, publicado el aviso respectivo en el 
periódico oficial «La  Gaceta,» de confor 
mi dad con el mismo Reglamento, han 
tasado ya más de noventa días desde la 
primera publicación, sin que se haya 
presentado oposición alguna; por tanto, 
el Presidente de la República 

ACUERDA:
1*—Declarar, sin perjuicio de los de 

zachos de tercero, incorporada la paten 
te de que se ha hecho mérito.

2̂ —Que la «Colla Patent F ire  Arms 
hftanufacto ring Company» goce dorante 
el término que falta para completar los

catorce afeos, á partir del 28 de abril de 
1908, de los derechos y privilegios que 
le corresponden conforme á las leyes de 
Honduras; debiendo pagar cada afio, en 
todo el mes de enero, en la Caja Nacio
nal, la suma de ($ 25.00) veinticinco pe 
sos oro americano- El primer pago lo 
hará inmediatamente, en la proporción 
correspondiente al tiempo comprendido 
eDtre esta fecha y el día último del pre 
sen te afio.

3?—En easo de no pagar las anualida 
des á que se refiere el número anterior, 
cesarán los efectos de este acuerdo; y

4*—La patente, mencionada se regis
trará en el libro respectivo de la Secreta* 
ría de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, debiendo devolverse á la inte
resada an ejemplar de la descripción y 
otro del dibujo presentado, con constan
cia de ser copias fieles de los que queda- 
rúa depositados en dicha oficina.—Co
muniqúese.

BfeRTRA».

El Secretarlo de Estado en el Despache 
de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura, por la ley,

Manuel 8. Lópea.

8e vasnelve da aonformtdad una solicitad

Tegncigalpa, 25 de marzo de 1911.

Siendo atendibles las razones en que 
el Dr. don Francisco J. Mejía funda su 
solicitud, para pedir, en su nombru y  en 
e* de sus consocios, se prorrogue por seis 
meses el término sefialado para pructi 
car la medida de la zona minerkl llamada 
«Pueblo V iejo,» situada en jvisdicción 
del pueblo de Lepaterique, en este de
partamento, que se les concedió por a- 
cnerdo de 26 de octubre del afio pasado, 
por no haberse encontrad^ Ingeniero 
que hiciera dicha medida en el tiempo 
estipulado; el Presidente de la República

ACUERDA:
De conformidad, debiendo contarse 

esta prórroga desde el día 26 de abril 
próximo entrante.—Comuniqúese.

fiuaxRAvfe.
JSl Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura, por la ley,

Manuel 8. Lópem.

Se resuelve de conformidad una solicitud

Tegucigalpa, 25 de marzo de 1915.

Vista la solicitud presentada por el 
Licdo. don Rubén R. Barrientes, como 
apoderado de don Joaquín Bonilla, en 
la que pide nn nuevo término de seis 
meses para que el Ingeniero don Agapi- 
to Salgado pneda practicar la medida de 
un lote de terreno nacional de quinien
tas hectáreas de extensión, sito en ju
risdicción municipal de San Francisco, 
departamento de Atlántida, que te con

cedió á su poderdante por acuerdo de S 
de septiembre de 1913; y

Considerando: que la solicitud se fun
da en raaones atendibles, el Presidente 
de la República

ACUERDA:
De conformidad, debiendo contarse di

cho nuevo término desde el 9 de junio 
del comente afio.—Comuniqúese-

Bertrand .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura, por la ley,,

Manuel 8. Lópm.

M  resuelve de conformidad una solicitud

Tegucigalpa, 25 de marzo de 1915.

Vista la solicitud que con fecha 23 del 
corriente presentó el Licenciado don Ru
bén R. Barrientes, como apoderado do- 
don Federico G. Millón, en que pide ■ »  
nuevo término de seis meses para que 
el Ingeniero don Agapito Salgado puedo 
practicar la medida de un lote de terre
no nacional de quinientas hectáreas de 
extensión, sito en jurisdicción municipal 
de San Francisco, departamento de A- 
tlántida, que se concedió á su poderdan
te por acuerdo de 10 de septiembre de 
1913; y

Considerando: que la solicitud se fum
ada en ratones atendibles; el Presidente^ 
de la República

acu erd a :
De conformidad, debiendo contarse 

dicho nuevo término desde el 9 de junkv 
del afeo en curso.—Comuniqúese.

Bertrand.
El Secretario de Estado fen el Despa

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, por la ley.

Manuel 8. Lópa.

St resuelve de conformidad una solicitud

Tegucigalpa, 26 de marzo de 1015.

Viste la solicitud que cor* fech 19 del 
corriente elevó al Poder Ej^cutíco do» 
Fíorian Davadí, mayor de edad, cusido, 
propietario y vecino del puerto de Tela, 
en el departamento de Atlántida, en la 
cual manifiesta: que tiene e1 propósito 
de establecer una fábrica de hielo y a- 
gusa gaseosas en el lugar de su domici
lio, para cuyo fin cuenta con lo* recur
sos suficientes que requiere la instUa -̂ 
ción y explotación de dicha industria, 
pero que, para llevar á cabo su estable
cimiento y pueda quedarle a'guna utili
dad, necesita que se le otorguen ciertas 
franquicias para obviar las dificultades 
á que están expuestas las industrias na
cionales en los países incipientes; y

Considerando; que el establecimiento 
de la fábrica de que se trata beneficiará- 
á loe habitantes de aquel litoral; por 
tanto, el Presidente de la República

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



984 REPUBLICA DE HONDURAS

ACÜKRDA:
10—Conceder á don Plorián Davadf, 

por el término de cinco años, que se con
tarán desde que el Congreso .Nacional 
apruebe esta concesión, el derecho de 
establecer en el lugar de su domicilio, 
la fábrica de hielo y aguas gaseosas de 
que se ha hecho referencia, conforme á 
las siguientes bases:

a) El señor Dabadf establecerá la fá
brica de hielo y aguas gaseosas ya men
cionada, dentro de un año partiendo de 
Ja fecha de la aprobación, de este acuer
do, por el Congreso Nacional, debiendo 
emplear para la elaboración de los pro
ductos, materiales de superior calidad.

b) El Gobierno permitirá al señor Da-
Tadí la introducción libre de derechos 
'fiscales, con excepción del gravámen del 
peaje, por una sola vez, de la maquina
ria que necesite para instalar la fábrica; 
y  por todo el tiempo de la concesión, de 
Jos demás materiales indispensables pa
ra su sostenimiento, tales como esencias, 
ácido carbónico, ácido sulfúrico, aceites, 
sifones, botellas, corchos, etc., ete.; de
biendo el concesionario enviar, en su 
oportunidad, á la Secretaría de Fomen 
to, Obras Públicas y Agricultura, la lis 
ta general detallada de los artículos que 
trate de introducir para que ésta califi- 
que si son ó no apropiados á su objeto y 
gestione en el sentido de que la Secreta
ría de Hacienda dé la orden de libre re
gistro.

c) Esta concesión podrá ser traspasa
da por el señor Davadí á personas ó com
pañías instaladas y reconocidas como 
tales por las leyes hondurenas; pero en 
ningún caso á soeiedades ó corporacio
nes de derecho público extranjeras, para 
cuyo fin el concesionario solicitará del 
Gobierno la aprobación correspondiente, 
« in  la cual no tendrá validez.

d) Caducará la presente concesión sin
necesidad de declararlo expresamente, 
ai el concesionario no cumple con las es
tipulaciones aquí consignadas, ó si trafi
ca directa y especialmente con los artí
culos declarados libres, en cuyo caso, 
además, qúedará incurso en las respon
sabilidades consiguientes; y

29—Que de este acuerdo se dé cuenta 
al Congreso Nacional para los fines co
rrespondientes.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa- 
—cho de Fomento, Obras Públicas y  Agri

cultura, por la ley,
Manuel 8. López.

Se impmeba un plano

Tegucigalpa, 26 de marzo de 1915.

Vista la solicitud elevada al Poder E- 
jecn tivo el 22 de enero del presente año, 
por el Licenciado don Emilio Mazier, 
mamo apoderado de la «Truxillo Rail*

road Company,» con !a cual presenta, 
por duplicado, el plano horizontal defi
nitivo y su correspondiente perfil ó pla
no vertical de una sección del ferroca
rril de Trujillo á Juticalpa, con exten
sión á esta capital, á que se refiere la 
contrata celebrada entre el Poder Ejecu
tivo y don Juan T. Glyn, en represen
tación éste de don Víctor Camors, apro 
bada por el Congreso Nacional en el De 
creto N9 99 de 2 de abril de 1912 y refor 
mada por los Decretos Nos, 112, fecha 4 
del mismo mes y año, y 104, fecha 7 de 
abril de 1914; contrata que fue trasferi- 
da á la «Truxillo Railroad Company.» 
Representa dicho plano el trazo de la 
Sexta Sección de la Línea Principal, que 
comienza donde termina el trazo de la 
Quinta Sección, presentada á esta Se
cretaría con fecha 2 de enero del corrien
te año; está comprendida entre los luga
res llamados Piedrecita y Río Lagarto y 
tiene una extensión de veinte kilómetros, 
es decir, desde el kilómetro 100 hasta el 
120. .

Resulta: que por auto de 28 de enero 
del mismo año, se nombró al Ingeniero 
don Manuel A. Zelaya para que, previo 
el estudio del referido plano, smitiesesu 
parecer acerca de sus condiciones técni
cas y demás requisitos exigidos por la 
misma contrata; habiendo expresado su 
opinión en el sentido de que se imprue- 
be dicho plano, porque después del es
tudio detenido que ha hecho de él, ha 
resultado que la línea que marca se a- 
parta por Sbmpleto de la Preliminar a- 
probada p lr  el Ejecutivo en acuerdo de 
4 de abril Je 1918.

Considerando: que son atendibles las 
apreciaciones hechas por el Ingeniero 
don Manuel A . Zelaya, en su dictamen 
de 15 del presente mes, y por otra parte, 
las dos Secciones anteriores han sido 
improbadas por adolecer de igual defec
to, según acuerdo del Poder Ejecutivo, 
fecha 25 del .presente mes; por tanto, el 
Presidente de la República

a c u e r d a :

Improbar el plano de que se ha hecho 
referencia, mandando que la «Truxillo 
Railroad Company,» presente nuevos 
estudios de conformidad con los térmi
nos de la contrata y con la Preliminar 
aprobada por acuerdo de 4 de abril de 
1918.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, por la ley,

Manuel 8. López.

Se deniega una solicitud

Tegucigalpa, 26 de marzo de 1915.
No considerando atendibles las razo

nes que en su solicitud de 24 del corrien
te ha expuesto el señor don J. Teodoro

Flores Díaz, pidiendo la colocación d »  
un teléfono en su fábrica de ataúdes de* 
nomioada «San Alfonso», establecida en 
la ciudad de Comayagtlela, libre del pa
go de los derechos de instalación y del 
impuesto mensual respectivo, el Presi
dente de la República

a c u e r d a :

Denegar la expresada solicitud.—Co
muniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Fomento, Obras Públicas j^Agri- 
cultura, por la ley, vTj

Manuel 8. L5pez.

Se imprueba un plano

Tegucigalpa, 27 de marzo de 1915.

Vista la solicitud elevada al Poder 
Ejecutivo el 16 de febrero del presento 
año por el Licenciado don Emilio Mazier, 
como apoderado de la «Truxillo Railroad 
Company,» con la cual presenta, por du
plicado, el plano horizontal definitivo y su 
correspondiente perfil é plano vertical de 
una sección del ferrocarril de Trujillo á 
Juticalpa, con extensión á esta capital, 
á que se refiere la contrata celebrada en
tre el Poder Ejecutivo y don Juan 1*. 
Glyn, en representación éste de don Víc
tor Camors, aprobada por el Congreso 
Nacional en el Decreto número 99 de 2 
abril de 1912 y reformada por los Decre
tos números 112, fecha 4 del mismo mes 
y año, y 104, fecha 7 de abril de 1914; 
contrata que fue transferida á la «Truxi
llo Railroad Company.» Representa di
cho plano el trazo de la Séptima Sección 
de la línea principal, que comienza donde 
termina el trazo de la Sexta Sección, pre
sentada á esta Secretaría con fecha 16 
de febrero del corriente año y tiene una 
extensión de veinte kilómetros, es decir, 
desde el kilómetro 120 hasta el 140.

Resulta: que por auto de 16 de febrero 
del mismo año, se nombró al Ingeniero 
don Manuel A . Zelaya para que, previo 
el estudio del referido plano, emitiese 
su parecer acerca de sus condicione» 
técnicas y demás requisitos exigidos por 
la misma contrata; habiendo expresado 
su opinión en el sentido de que se imprue* 
be dicho plano, porque después del estu
dio detenido que ha hecho de él, ha re
sultado que la línea que marca se aparta 
por completo de la Preliminar aprobada 
por el Ejecutivo en acuerdo de 4 de abril 
de 1918.

Considerando: que son atendible» la» 
apreciaciones hecha» por el Ingeniero 
don Manuel A. Zelaya, en au dictamen 
de 15 del preaente mee, y  que por otra 
parte, las tres secciones anteriores han 
sido improbadas por adolecer de igual 
defecto, según acuerdo del Poder Eje
cutivo fecha 25 del presente mes; por 
tanto, el Presidente de la República

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



CENTRO AMERICA 93»

ACUERDA:
Improbar el plano de que se ha hecho 

referencia, mandando que la «Truxillo 
Kailroad Company,* presente nuevos es
tudios de conformidad con los términos 
de la contrata y con la Preliminar apro
bada por acuerdo de 4 de abril de 1913 
^Comuniqúese.

B e r t b a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri 
-cultura, por la ley,

Manuel 8. Lópem.

A V I S O S

El infrascrito, Secretario de Estado en el Des- 
VJtcliO de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura, por la ley, al público, para los efectos le
gales, hace saber: que con fecha seis del corrien
te ha presentado el l  icenciado don Emilio Ma- 
zier, apoderado de «La Gordon’s Dry Gin 
Ltd., de Londres,» una solicitud, en la cual pide 
el registro y depósito de dos marcas de fábrica. 
Estas fueron registradas en la Oficina de Pa
tentes, Sección de Marcas de Fábrica, de Tn 
glaterra, bajo los números 349.486 y 349.487, 
respectivamente, á favor de aquella sociedad. 
La primera consiste en un marbete cuadrilon
go que consta de un tablero, al que sirven ue 
marco dos lineas negras delgadas y una más 
ancha, de color rojo, que es la interior. En el 
centro del tablero se ve la cabeza de un animal 
fantástico, rodeada de dos circunferencias con
céntricas. Tiene la eircunferercia exterior va 
ríos arabescos, tanto á ta derecha com‘- á la i?, 
«juierda. A  la Izquierda de dichas circunfe 
rendas están las letras EST n; y u la derecha 
las cifras «1.769.» Fn la parte superior del ta
blero, en letras rojas, grandes, sombreadas de 
negro y gris, dice: (iORDON ¿  (N; y en la in
ferior se lee: OLD TOM en caracteres ig ‘ales 

A  los anteriores; y abajo, en etra< dorad.is, 
■contorneadas de negro y sombreadas de gris,
«n  dos renglones, dice: Destillery I,(-vDPN:y 
más bajo, en letras negrasy sencillas- en glano . 
Todo este conjunto aparece sobre fondo naran
jado claro. En cada uno de lados, derecho é 
izquierdo del marbete, hay una ramita, lefio 
naranjado, hojas verdes y que tiene frutas de 
color ultramarino. Esta marca se aplica á 
G inbbba Old T om (D]d Tom Gin). La segun
da marca es de la misma descripción que la 
anterior, y se aplica á Ginebra Seca (Dry 
Gín). Ambas fueron registradas, como queda 
dicho, el 23 de julio de 1913, en ¡a c-ase (3. X fa 
vor de la sociedad «Gordon’s Dry Gin C9, Limi 
ted,» de Londras, Inglaterra. —Tegucigalpa, 8 
de diciembre de 1915-

Manuel S. López.

El infrascrito, Registrador de ia Propi ’Oad 
-del departamento, hace constar; que don Ra 
món Durón ha presentado en *sta fecha. pa--a 

inscripción, la primera copia de una escritu 
raotoigada en esta ciudad el diez v 3tiis de fe
brero del afio de mil ochocientos ochema > ocho 
ante el Notario LIcdo, don Miguel R. Dávila, 
por la vual la señora Arcadia Banegas v* nde al 
presentante, por la suma de catorce pesos, un 
solar situado en el barrio de Las Delicias, de 
esta capital, compuesto de siete y mtdía varas 
de Norte á Sur, por trece de Oriente á Ponien
te, y cuyos límites son: al Norte, casa de Fer 
mín Ponoe; al Sur. casa y solar de la tendedora; 
al Este, casa de Petrona y Francisca Landa, 
ealle de por medio; al Oeste, solar municipal. 
N a  habiendo antecedente inscrito, se hace sa

ber al público para los efectos del articulo 2.322 
del Código Civil— Tegucigalps, 9 de diciembre 
de 1915.

Alonso V. 0álvbz.

El infrascrito, Administrador de -Rentas del 
departamento, hace saber: que el día lunes 10 
de enero del afio próximo eDtranfce, á las 2 p. 
m., se rematará en asta pública, en la oficina 
de su cargo, el terreno nacional llamado «Ca
liche Rabón,» sito en jurisdicción de Agalteca, 
circulo de Cedros. El expresado terreno es pro 
pío para ¡a crianza de ganado, según informe 
del Agrimensor que practicó la medida; consta 
de seiscientas hectáreas, quince Areas y cirt- 
cnentiriés centiáreas, habiendo sido valorado 
en novecientos pesos veintitrés centavos, de 
conformidad con los artículos 26 y 27 de la Ley 
Agraria vigente. El Licenciado don Guillermo 
Bustillo G. es denunciante de este terreno. Lo 
que se pone en conocí miento del público para 
los efectos de ley. —Tegucugalpa, 9 de diciembre 
de 1915.

Luis ElYIR,

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras de lo Civil de este departamento, hace sa 
ber el escrito y auto que dicen: «Título suple
torio. Poder__Sefior Juez de Letras de lo Cí
vil— Yo, Luisa Montoya R-, mayor de edad, 
soltera, de oficios domésticos y de este domici
lio, muy respetuosamente manifiesto A Fd lo 
siguiente: Soy du* ña de una casa de bahare- 
que, cubierta de teja, compuesta de tres piezas 
y de su correspondiere cocina, de diez y ocho 
vara;, de extensión de Este á Oeste y de seis va
ras de Norte A Sur. situada en un solar que mi
de treinta y tres varas de Oriente á Poniente 
hacia el rumbo Norte y once y media varas en 
tre los mismos puntos hacía el rumbo Sur, y 
cuarenta y dos varas de Norte á Sur; inmueble 
que está ubicado en el barrio de «El Jazmín,» 
de esta ciudad, y tiene ios linderos siguientes: 
al Norte, casa y solar de don José María Vida- 
franca y faja d  ̂solar del Abogado don Alberto 
Menabrefto; til Sur, solar del mis no señor Mern- 
brefio, calle de por medio; al Este, casa y solar 
que fueron de don M > nuel Antonio Bonilla y 
son ahora del Abogado don Cristóbal Canales y 
Casa Presidencial; v a) Oeste, casay solar del 
referido señor M-mhrefio. El inmueble que de
jo descrito lo adquirí por donación que me hizo 
mi difunta madre- '•oña JuanaRtinaDiaz.de 
quien soy única v universal heredera, en virtud 
de resolución dictada por ese Juzgado el seis de 
julio último Ja que se halla inscrita bajo nú
mero 33, folio 25, tomo V del Registro de Sen 
r encías; Jaa bien do entrado por ajuel motivo en 
posi'siónRel mismo inmueble en el mes de fe
brero de mil novecientos cuatro, y desde enton 
ces estoy en quieta, pacífica y no interrumpida 
posesión de él, y antes del año expresado ejer
ció igual posesión mi aludida madre, por un 
período no menor de treinta años, sin que ha
yan existido tii existan otros poseedores proin
diviso. Pero ri-sult-t q-u-, por habérsele extra 
viado. mi expresada madre no tenia título es
crito á su favor, por lo cual no se elevó á escrf 
tura pública la donación que ella m ehno.de 
modo que carezco de título de dominio escrito 
sobre )a casa y solar relacionados. En tal vir
tud y deseando inscribir mi derecho de propie
taria, con e) acatamiento debido, vengo á pedir 
al sefior Juez que, de conformidad con el artícu
lo 2.331 del Código Civil, se sirva seguir infor 
mación sumaria examinando á los testigos que 
nomino al pie de este escrito, para que digan si 
les consta de ciencia cierta que he estado y es
toy en quieta, pacífica y no interrumpida pose
sión del inmueble ya mencionado, desde hace 
más de diez años;y, una vez aprobada dicha

■ - -  -------------- ■ -  ^ —  -

información, ordénese que se naga la inscrip
ción correspondiente y que se me extienda cer
tificación de las respectivas diligencias par» 
que me sirvan de título supletorio, según lo» 
artículos 2.336 y 2.341 del Código citado. Ad
vierto al señor Juez que los testigos propuesto» 
son propietarios y vecinos del lugar en donde 
se halla el inmueble objeto de esta solicitud. 
Para que me represente en este asunto hasta su 
completa terminación, nombro a! Abogado don 
Coronado García, con las facultades comunes al 
mandato judicial, inclusives las de sustituir es
te poder y revocar sustitutos. Ruégole, pues, 
tenerlo como tal representante.—Tegucigalpa, 
13 de octubre de 1915.—Luisa Montoya R.— 
Lista de testigos:—1 Félix Salgado, Abogado y 
soltero; 2 Fausto Dávila, Abogado y soltero, y 
3 Trinidad Mendoza, Médico y Cirujano y car 
sado, todos .navnres de edad y de este vecindar 
rio.—La misma fe* ha. -Luisa Montoya R.»— 
«Juzgado de Letras de lo Civil— Tegucigalpa, 
catorce de octubre de mil novecientos quince.— 
Con citación del Fiscal, admítese esta informa
ción; y hágase saber la solicitud por avisos, que 
se publicarán en «La Gaceta» por tres veces, de 
treinta en treinta días, y por carteles que 9» 
fijarán en la tabla de* avisos. Artículos 2.331 j  
2.333 del Código Civil. Notifíquese y téngase 
al A bogado don Coronado García como repre
sentante de la señorita Montoya.—Timoteo 
Ohirlno- Z Vicente Palma, S.»—Tegucigalpa, 
15 de octubre de 1915.
9 9 V icente Palma, S.

POSESION DE HERENCIA TESTADA

El infrascrito, Secretario d< l Juzgado de Le
tras de lo Civil de es*e departamento, hace sa
ber: que en sentencia de veintidós de octubre 
último re concedió á don Juan ^a¡gado, en calfr 
dad de único heredero, la posesión efectiva dte 
in herencia testada de su difnnia esposa -otta 
Carmen Valladares de Salgado Tegncigalp», 
2 de noviembre de 1915.
9-9 V icente Palma, S.

El infrascrito, Registrador le la Propiedad 
del departamento de Iradas, hace saber: que 
hoy ha presentado don E laterio  T. Galeano, 
para su registro, la primera copia de una escri
tura pública autorizada ante el Juez ¡i" Paz de 
Guarita, el veintiuaode agosto de mil novecien
tos nueve, por la cual el señor Marcelino L 'pez 
Santos, vecino de Guarita. vende á José María 
Aguilar, del mismo vecindario, por la suma de 
ciento cincuenta pesos, una área de n neno 
como de una manzana de extensión, cultivad» 
de café, plátanos > otro> árboles fiutales, amu
rallada de cimiento, zanjo i madera, t* niu Jo, 
además, en su extremo Sur, una casa sobre hor
cones, cubierta de teja, con un caedizo, siendo 
de sieri* varas de largo por cinco de ,-inrhc f ir 
mado todo con so personal trabajo; tuyo i<>tedo 
terreno huí o  por concesión de la Mu '-h > > ii ¡ad 
de Guarita y tsrá situado en el iig^r d «P.ie- 
blo Viejo »  de aquella jurisdicción, lift lame to
do: al Oriente, con propiedad de B^rnardino 
Pérez, mediando cerco; al Sur. pos stón de Hi
lario López, mediando ei camino que del «Pue
blo /iejo» conduce al «Ro leo:» al Oecid-nt», 
posesión de Roberto López, mediando un zanja 
viejo, y solar de José Inés Ramírez, mediando 
cerco; y al Norte, propiedad de María Crua 
Quijada y José Inés Ramírez, mediando el ca- 
minito que conduce á los aguajes d* 1 «Pueblo 
Viejo.» Y  no habiendo antecedente inscrito, 
se pone lo dicho en conocimiento del público 
para los fines consiguientes.—Gracias, 2 de agos
to de 1915.
9 Anís.Pineda H.

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



R E PU B LIC A  DB HONDURAS

Don Julio César Carrasco presenta, par» aa 
Inscripción, á las dos p. m. del día de hoy, la 

-escritura pública de compraventa de ana oasa 
sita en esta ciudad, de nueve varas de longitud 
por siete de latitud, con un caído al Poniente y 
con corredor al Sur, de tres varas de ancho, de 
horconadura, techo de teja, la cual hace esqui
na, teniendo de ésta á Occidente, veintidós va
ras de solar, j  de la esquina al Sur, treinta y 
tres. Linderos: al Oriente, casa de Marcelino 
Mayorga, cabe de por medio; al Poniente, con 
la de doña Tomasa Martínez; al Norte, casa de 
don Pío Carrasco, calle de por medio; y al Sur, 
con rancho y solar de Juan S. Pacheco. Dicha 

íué habida por compra que hizo doña Fran
cisca Carrasco á doña Tomasa Martínez en cien
to cincuenta pesos, según escritura otorgada el 
diez y nueve de mayo de mil ochocientos ochen
ta y cuatro, en esta ciudad, y  autorizada por el 
Juez de Paz de la misma, don Ramón Santos. 
Siendo esta la primera solicitud de Inscripción, 
se hace saber al público para los efectos del ar
tículo 2.322 del Código Civil__Choluteca, 19 de
septiembre de 1916.
9 José d*  La P. Jota.

El infrascrito, Administrador de Rentas de 
este departamento, hace saber: que en esta fe
cha se ha presentado & su oficina el Licenciado 
don Augusto H. Zúniga denunciando un terre
no nacional, sito en esta jurisdicción, que cons
ta de diez caballerías, más 6 menos, conocido 
con el nombre de «L a  Botijita,» y esté limitado 
así: al Norte, con terrenos de don Daniel For
tín y uno denunciado por Higinio y José ADgel 
Mendoza y otros; al Sur, con terrenos de la al- 
dea de Támara; al Bate, con los mismos terre
nos de Daniel Fortín y de Higinio y José Angel 
Mendoza y otros; y al Oeste, con terrenos de 
dan Ismael Bamfrea. Lo que se pone «n cono
cimiento del público para los efectos de ley.— 
Tegucigalpa, 3 de suyo de 1816.
30-9 Luis El t ir .

Bl infrascrita, Administrador de Rentas de 
este departamento, hace saber: que con fecha 
quince de marzo del año de mil novecientos tre
ce se han presentado á esta oficina los señores 
•regorio Talle p. y Gregorio Talle h., mayores
de edad y vecino de La Encarnación, Ocote pe
que, el primero, y de Cucuyagua el segundo, de
nunciando como baldía una faja de terreno co
mo de una caballería de extensión superficial, 
sita en jurisdicción de La Unión, en este depar
tamento; á dicha fa#a de terreno le ponen por 
sombre «E l Hallazgo,» y limita: al Norte, con 
terreno de la aldea de Las Juntas y de San Mi
guel, llamados Bl Portillo, Cedros y Monte Es
condido; al Este, con el mismo terreno de San 
Miguel; al Sur, con el terreno llamado Placería, 
del primero de los parecientes, y terreno ejldal 
de San Jorge; y al Oeste, con terreno de la al
dea de Las Juntas ya relacionado. El terreno 
en referencia es propio para la agricultura y 
pastaje de ganado. La que se pone en conoci
miento del público para los efectos del artículo 
£3 de la Ley Agraria— Santa Rosa, 1* de sep- 
tfanbre de 1910.
30-9 Saltado»  R. Obkllana.

suscrito, Administrador de Rentas de aste 
¿apartamento, hace sabor: qte el t del mes en 
-cuso se presenté en su aletas dos Ceferino 
Muñoz Trejo, oon poder especial de los sefiores 
desanclado don Ricardo Lógss, don Jesús Paz y 
den Inés Hernández, Testaba el primero y el 
dEümode Puerto Cortés y el argundo dsBan
Miro 8ula, denunciando cama nacional mu lote 
de terreno llamado «Patos Blancas» ano una 
ô asKtad WparMal de quince caballerías 
g p i f i l a nH peqpto pam ta gaiartmM,

situado en jurisdicción del pueblo de Petoa, en 
este departamento, cuyos linderos son: por el 
Norte, con terreno «Pilm arejo,» de don Teodo
ro Hernández, y parte del terreno de los señores 
Paz, río de por medio; por el Sur, con el terre
no «El Rosario de Trascerro,» perteneciente á 
los señores don Teodoro y don Justo Hernández, 
y parte del terreno de la hacienda «San José;» 
por el Este, con terreno de «L a  Soledad,» de B. 
B. Pears; y por el Oeste, con el terreno de los 
señorea Paz, río de por medio. Lo que se pone 
en conocimiento del público páralos efectos del 
artículo 13 de la Ley Agraria vigente.—Santa 
Bárbara, 29 de septiembre de 2915.
30-9 TntGILIO N. GAlTUZ.

El infrascrito, Administrador de Rentas del 
departamento de Olancho, hace saber: que el 
señor Gabriel Moya, mayor de edad, casado, ga
nadero, vecino de Catacamas, ha denunciado 
ante mi autoridad ud lote de terreno nacional, 
de veinte mil hectáreas continuas, situado en 
jurisdicción del municipio de El Dulce Nombre, 
de este departamento, propio para ia crianza de 
ganado vacuno, caballar y mular, á cuyo terre
no le ha dado el nombre de «Las Flores,» y se 
limita: al Norte, con montaña nacional que di
vide los valles de El Dulce Nombre y A gaita; 
al Sur, con ejidos de San José de Riotínto, mon
taña nacional por el curso del río Wampú si
guiendo la margen izquierda: al Oriente, con 
sitio Pisigire, montaña nacional siguiendo línea 
paralela al río Wampú en la extensión de una 
legua prolongada hacia el mismo rumbo; y al 
Poniente, con ejidos de El Dulce Nombre. Y  
como el señor Moya pretende adquirir en pro
piedad el expresado terreno denunciado, se po
ne en conocimiento del público para los fines 
de ley.—Juticalpa, 2 de noviembre de 1915.
30-9 T « i s  CARCÍA c.

El infrascrito, Administrador de Rentas, ha
ce constar: que con fecha dos del presentemos 
el señor Presbítero Abogado don Demetrio Her
nández se presentó á esta oficina denunciando 
eomo baldío un lote de terreno conocido con el 
nombre de «Llano de la Estanzuela,» situado 
en la jurisdicción municipal del pueblo de San 
Nicolás, constando como de una caballería de 
extensión, poco más ó menos, siendo propio en 
su mayor parte para pastaje de ganado, y con 
los linderos siguientes: al Oriente, terreno «E l 
Ciruelo,» de propiedad del denunciante; al Oc
cidente, terreno del pueblo de Florida y del 
compareciente; al JTorte, terrenos de Jigua y 
Florida; y al Sur, terrenos del mismo peticiona
rle. Lo que se publica para loa fines de ley.— 
Santa Rosa, 4 de octubre de 1915. ^
30-9 Salaadob R. Obbllana.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras del departamento de Intibucá, hace saber: 
que por sentencia de quince de los corrientes 
de este Juzgado de Letras, dló á doña Paula 
Antonia Inesfcroza v. de Fiallos la 
tira de la herencia testamentaria 
esposo don Pablo J. Fialloe. L e  que se pone en 
conocimiento del público para los efectos de ley. 
—La taperamza, 29 de noviembre de 1915.
27—12 WaxcaeLAO H. Rit m a , Srio.

Para loa efectos de ley, se pone en conocimien
to del público: que los sefloree Leonardo y De
siderio Cruz, Dionisio Darán y A be Uno Rivera, 
vecinos de la ciudad de Tegucigalpa, ee has 
presentado A tata Administración de Rentan 
denunciando eomo pasional baldío una área de 
terreno como de clneo caballerías de extensión, 
Mimada en «tan jurisdioelóa departamental, al 
Oriento do la aldea de S  Horas, «orne ú dar

leguas de distancia de dicha aldea; cuya área de 
terreno tiene loa límites siguientes; por el Nor
te, terreno de la aldea de Tallecilloe; por el Es
te, terreno de don Daniel Fortín; por el §nr 
terrenos de la aldea de Támara y don Marceli
no Durón ▼ otros señores; y por el Oeste, terre
no de don Ismael Ramírez__Comayagua, 17 de
noviembre de 1915.
39-27 Santos JuAsbz M.

El suscrito, Administrador de Rentas de este 
departamento, hace saber: que el día de hoy se 
ha presentado ante esta Administración de 
Rentas el señor M. A. Bonilla, denunciando 
como nacional y baldío, un lote de terreno como 
de cuatro mil hectáreas aproximadamente, sito 
en jurisdicción municipal de Choioma, de este 
departamento, cuyos límites son: al Norte, te
rrenos nacionales q$pre el Cique de San Roque; 
por el OrieDte, terrenos medidos á favor de los 
señores Justo Delgado y Coronel Francisco J. 
Alvarado; por el Sur, terrenos conocidos coíi el 
nombre de «L a  Flor del Valle;» y por el Ponien
te, terrenos de los herederos de don Cipriano 
Velásquez y los que fueron de don Federico 
Debrot, hoy de la New York Honduras Tropi
cal G9 Dicho terreno es propio para la agricul
tura y crianza de ganado, Lo que se pone en 
conocimiento del público para los fines de ley. 
—San Pedro Sula, 13 de noviembre de 1915.
30-7 Julio Lozano h.

El infrascrito, Administrador de Rentas de
partamental, hace saber; que el Abogado do» 
Carlos Torres, con poder de don Santos Soto, 
ha denunciado, para adquirir en propiedad, un 
terreno nacional llamado Camino de El Guaji- 
niquil, jurisdicción de El Progreso, el cual es 
propio, en parte para agricultura, y en su ma
yor parte para ganadería; mide aproximada
mente cincuenta mil hectáreas; y limita: al 
Norte, con el río Camalote y Barranco Colora
do; al Oriente, con la cúspide de la cordillera 
de Mico Quemado; al Sur, con la Quebrada Se
ca y la cúspide del cerro de la misma Quebrada 
Seca; y al Poniente, con terreno nacional de
nunciado por el referido señor Soto.—Yoro, 28 
de noviembre de 1916.
30-7 Sabino T inoco.

El infrascrito, Administrador de Rentas de 
este departamento, hace saber: que el día miér
coles quince de diciembre próximo,entran te, á 
las dos p. m.t se venderá en asta pública, e» 
esta Administración de Rentas, el terreno de
nominado «Oval y Piedras Coloradas,» com
puesto de mil setecientas cuarenta y una hec
táreas, setenta y dos áreas y cuarenta y M i 
eentiáreas, propio para la agricultura, denun
ciado y medido á solicitud de la Municipalidad 
de San Antonio de Cortés. Está situado en 
jurisdicción municipal de aquel pueblo y ha 
sido valorado en la suma de mil novecientos 
cincuenta y nueve pesou cincuenta centavo» 
Se pone en conocimiento del público para loe
efectos de ley__San Pedro Sula, 22 de octubre
de 1916, ,

Julio Lozano h.

El infrascrito, Administrador de Renta» dt 
itedepartamento, hacesaber: Queel día trel»- 
iy uno de diciembre próximo, á las dosp. ta» 
irematará eu esta oficina el terreno HiWjjfj 
BlTarro,» que consta de trescientas cuarenta 
cuatrohectáreas y treinta ycuatro áreas,d» 
» queeientoquince hectáreasson propia» JRr 
i 1» agricultura y el resto para la cnanto 1» 
modo, valorado en ochocientos sesenta f  t o  
me cincuenta eentavoa, Lo que •  
¡oosámiento de todo» en demande de 
•reatas* 19 de noviembre de Mlá.
Per ol Administrado*,

Tfotato

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Se concede el dominio útil de un lote de terreno
Tegucigalpa, 20 de marzo de 1915

	Se concede el dominio útil de un lote de terreno
Tegucigalpa, 20 de marzo de 1915.

	Se aprueba una contrata
Tegucigalpa, 20 de marzo de 1915.
El Presidente

	Se manda pagar la suma de $ 5.90
Tegucigalpa, 20 de marzo de I91i.
El Presidente


	Se manda pagar la suma de $ 12.50
Tegucigalpa, 22 de marzo de 1915.
El Presidente

	Se registra y deposita una marca de fábrica
Tegucigalpa, 24 de marzo de 1915

	Se declara incorporada una patente 
Tegucigalpa, 24 de marzo de 1945 

	Se declara Incorporada una patenteTegucigalpa, 24 de mareo de 1919
	Se manda pagar la suma da 4 $ 2.00
Tegucigalpa, 24 de marso de 1911.
El Presidente

	Se imprueban unos planos Tegucigalpa, 25 de marso de 1915.
	Se declara incorporada una patente 
Tegucigalpa, 25 de marzo de 1915 

	8e resuelve de conformidad una solicitad
Tegucigalpa, 25 de marzo de 1911.

	Se resuelve de conformidad una solicitud
Tegucigalpa, 25 de marzo de 1915.

	Se resuelve de conformidad una solicitud
Tegucigalpa, 25 de marzo de 1915.

	Es resuelve de conformidad una solicitud
Tegucigalpa, 26 de marzo de 1015.

	Se imprueba un plano
Tegucigalpa, 26 de marzo de 1915




